
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº. 06/2016 

Altera a denominação da Unidade Acadêmica de 
Ciências Médicas do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, 
para Unidade Acadêmica de Medicina.  

 
 
O Colegiado Pleno do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Campina Grande, 
usando das atribuições que lhe são conferidas estatutária e regimentalmente, 
 
Considerando as peças constantes, no Processo Nº. 23096.031430/14-10, e  
 
À vista das deliberações do Plenário, na reunião realizada em 22 de março de 2016, 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º. Alterar a denominação da Unidade Acadêmica de Ciências Médicas – UACM, 

que passa a se denominar Unidade Acadêmica de Medicina – UAMED, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande.  

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, em 
Campina Grande, Estado da Paraíba, 23 de março de 2016.  
 
 
 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Presidente 


